
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 9 января 2025 г. № 4 - ов 

 

с. Холмогоры 

 

О проведении муниципального заочного конкурса  

  «Уроки Великой Отечественной войны» 

 

В соответствии с Планом работы Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального округа на 2025 год, с целью 

выявления творческих педагогических работников и популяризации лучших 

учебно-методических разработок по сохранению исторической памяти о 

Великой Отечественной войне, повышению исторической грамотности 

обучающихся образовательных организаций Холмогорского округа в области 

патриотического воспитания п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить положение о проведении муниципального заочного 

конкурса методических разработок «Уроки Великой Отечественной войны» 

для педагогов образовательных организаций Холмогорского муниципального 

округа (приложение 1). 

2. Провести муниципальный заочный конкурс методических 

разработок «Уроки Великой Отечественной войны» среди педагогических 

работников образовательных организаций Холмогорского муниципального 

округа с 26 по 28 февраля 2025 года. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования       И.В. Макарова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 9 января 2025 г № 4 - ов 

 

Положение о проведении муниципального заочного конкурса 

«Уроки Великой Отечественной войны»  

1. Общие положения  

1.1. Муниципальный заочный конкурс методических разработок 

«Уроки Великой Отечественной войны» проводится в рамках праздничных 

мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.  

1.2. Настоящее положение определяет содержание, цели, задачи и 

порядок проведения муниципального заочного конкурса методических 

разработок «Уроки Великой Отечественной войны» для педагогов 

образовательных организаций Холмогорского муниципального округа. 

(далее – Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области (далее - Управление образования). 

1.3. Членами жюри могут быть специалисты Управления образования, 

педагогические и руководящие работники муниципальных образовательных 

организаций. Состав жюри конкурса утверждается приказом Управлением 

образования. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Муниципальный заочный конкурс методических разработок 

«Уроки Великой Отечественной войны» проводится с целью выявления 

творческих педагогических работников и популяризации лучших учебно-

методических разработок по сохранению исторической памяти о Великой 

Отечественной войне, повышению исторической грамотности обучающихся 

образовательных организаций Холмогорского округа в области 

патриотического воспитания.  
2.2. Задачами Конкурса являются: 

- поддержать лучшие педагогические инициативы в области 

патриотического воспитания; 

- создать условия для представления и популяризация педагогического 

опыта работников образования в области патриотического образования; 

- способствовать воспитанию у детей нравственно-патриотических 

качеств, формированию гражданственности, чувства любви к Родине на 

основе изучения ее истории. 

 



3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются авторские коллективы и 

педагоги дошкольного образования, учителя коррекционной, начальной, 

основной и старшей школы, педагоги дополнительного образования 

образовательных организаций Холмогорского муниципального округа. 

3.2. Возраст участников не ограничивается, педагогических стаж не 

учитывается. 

3.3. Участие может быть индивидуальным или совместным. Количество 

авторов совместной разработки — не более двух. 

4. Порядок организации и проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в заочной форме по следующим номинациям: 

1) «Лучший конспект НОД» 

2) «Лучший тематический досуг» (для ДОУ: праздник, развлечение, 

спортивное мероприятие). 

3) «Лучший музыкальный урок» 

4) «Лучший урок изобразительного искусства» 

5) «Лучший бинарный (интегрированный) урок» 

6) «Лучший классный час» 

7) «Лучший социальный проект» 

8) «Лучший урок русского языка» 

9) «Лучший урок литературы» 

10) «Лучший урок иностранного языка» 

11) «Лучшее внеклассное мероприятие» 

12) «Лучший урок истории» 

Возможны изменения в названии номинаций в зависимости от 

представленных материалов. 

4.2. Все номинации должны быть посвящены юбилейной тематике, 

материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить 

общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству 

Российской Федерации. Обязательным условием конкурса является 

патриотическая направленность конкурсных материалов. 

4.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить конкурсные 

материалы только в одной номинации. 

4.4. Конкурсную работу в pdf-формате необходимо загрузить на любой 

файлообменник (яндекс диск, гугл диск,облако, мейл и др.).  Заявка на 

участие в Конкурсе, согласие на обработку персональных данных  по форме 

в формате pdf  и word (Приложение 1  к Положению), а также ссылка  

конкурсные материалы направляются по электронной почте metod-

ruo@mail.ru с пометкой в теме «Конкурс «Уроки ВОВ - 2025». Прием 

материалов до 25 февраля 2025 года, работа жюри с 26 по 28 февраля 2025 

года. 

4.5. Результаты Конкурса публикуются на сайте Управления 

образования и странице «Образование Холмогорского округа» в социальной 

сети «ВКонтакте» не позднее 3 марта 2024 года.  

mailto:metod-ruo@mail.ru
mailto:metod-ruo@mail.ru


5. Требования к конкурсным материалам 

5.1. Предметом Конкурса являются методические разработки педагогов 

(конспекты и сценарии патриотической направленности), 

посвященные сохранению исторической памяти и   гордости за тех, кто 

отстоял свободу Родины в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 

способствующие повышению исторической грамотности и патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения. 

5.2. Методическая разработка должна быть представлена в 

электронном виде и может включать помимо текста изображения. На 

титульном листе конкурсных материалов необходимо указать: ФИО 

участника/авторский коллектив (полностью), должность, название 

образовательной организации. 

5.3. Авторская работа должна быть апробирована на практике и может 

быть подтверждена фото или видеофиксацией (при наличии). 

5.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению и содержанию, а также 

поступившие позднее 24 февраля  2025 года. 

5.5. Материалы, направляемые на конкурс, не рецензируются, 

оценочные листы не предоставляются. 

5.6. Критерии оценки конкурсных работ: 

- соответствие содержания работы теме конкурса; 

- новизна идеи и оригинальность раскрытия темы; 

-историческая составляющая и степень творческого подхода автора; 

- качество и эстетичность выполнения конкурсной работы; 

- практическая значимость. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 7 баллов. 

Максимальный общий балл – 35. 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение 

6.1. По итогам Конкурса жюри определяет победителей и призеров.  

6.2. Победителем считается авторский коллектив или участник, 

набравший наибольшее количество баллов; призерами – участники, занявшие 

2-е и 3-е места в каждой номинации. 

6.3. Решение жюри о присуждении призовых мест является 

окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.4. Победители и призѐры награждаются дипломами, участники 

Конкурса получают сертификат. 

6.5.  Жюри оставляет за собой право не комментировать оценку работ 

конкурсантов. 

6.6. Жюри имеет право не определять победителей в какой-либо из 

номинаций. 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
 

Начальнику Управления образования 

Макаровой Ирине Владимировне 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

(ФИО педагога (полностью), должность, ОО, 

тел. /эл. почта ____________________)  

 

заявление. 

 

Я, ___________________________________________________________________ -  прошу 

допустить к участию в муниципальном заочном конкурсе методических разработок «Уроки 

Великой Отечественной войны», посвященном 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов, в номинации 

_______________________________________________________________________________, 

тема_____________________________________________________________________________,  

Ссылка на конкурсную работу_______________________________________________________, 

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации. 

Выражаю согласие со всеми условиями, изложенными в Положении. 

Разрешаю вносить сведения, указанные в материалах, предоставленных на Конкурс, в 

базу данных об участниках муниципального конкурса и использовать в некоммерческих целях 

для размещения на сайте Управления образования и странице «Образование Холмогорского 

округа» в социальной сети «ВКонтакте», буклетах. 

Согласна (согласен) на обработку персональных данных, а именно:  

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество; адрес электронной почты; место работы и должность.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, следующих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; место работы и должность 

 3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в некоммерческих 

целях (безвозмездная публикация в методических и информационных изданиях) с 

обязательным указанием авторства работы. Обработка и передача третьим лицам персональных 

данных осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения моего 

участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 

Конкурса, подготовки информационных материалов; создания базы данных участников 

Конкурса, размещения информации об участниках Конкурса в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации. Настоящее согласие вступает в силу со дня его 

подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною 

в любое время на основании моего письменного заявления. 

 

         _________________        ____________               _____________________ 
                  Дата                                 Подпись                                  Расшифровка подписи 


